El profesor Aurell mantiene que; “ El 1035, després de la mort de Berenguer Ramon, 
Ermessenda, que ja tenia seixanta anys, tornà novament a l´escena política, aquesta vegada com a tutora del seu 
nét, Ramon Berenguer I. L´emancipació del jove comte va ser tan difícil como ho havia estat la del seu pare. El 
1040 va esclatar una guerra de circumstàncies idèntiques a la precedent, entre el pupil i la tutora[...]”483.  

El Dr. Salrach no difiere demasiado de los dos anteriores; “El 1035, la minoria d´edat de 
Ramon Berenguer I i el matrimoni de Guisla amb Udalard II van permetre que s´obrís un nou període de govern 
per a la comtessa àvia Ermessenda. Com en l`època anterior, en què va ser tutora (1017-1022) del seu fill 
Berenguer Ramon I, també ara, en aquesta segona tutoria (1035-1039), Ermessenda figura acompanyada del 
jove comte fent justícia, atorgant donacions a l´Esglèsia i confirmant privilegis, i també ara la història acaba 
malament. En efecte, el 1039 Ramon Berenguer I esposa Elisabet de Barcelona a l´esglèsia de Sant Cugat, cosa 
que serveix per ratificar la seva majoria d´edat, i el seu desig d´assumir plenament el govern. Ermessenda s´hi 
oposa, i cap al 1041 esclata la guerra entre ells. Ermessenda es fa forta al comtat i ciutat de Girona, on el seu 
germà, Pere, és bisbe[...]”.484  

Frente a todas estas opiniones cabe entonces preguntarse sobre que dicen las fuentes y 
la verdad, de la lectura atenta de los dos documentos no se desprende ninguna supuesta 
regencia de la condesa Ermesèn durante la minoría de edad de su nieto Ramon [Berenguer I].  

Si volvemos la mirada sobre el sacramental ya citado al testamento del conde 
Berenguer [Ramon I], con fecha 23 de julio de 1035, podremos comprobar que en ningún 
momento la condesa madre es citada.Veámoslo:“Conditiones sacramentorum ad quarum ex 
ordinationem residebant sacerdotes Ermemirus et Durandus et Remundus et Eldemarus et 
Amalricus et Bonuspar et Ermemirus et Remundus Iohannes et Trasoarius leuite quoque 
Bonifilii Iohannes et Hememiri sacristae et Iohannis et Gifredi et Remundo  Borrelli et 
Bonucii Iohannis et Compagni Haelide et Gauzfredi Sendredi et Remundi Seniofredi et 
Geriberti presbiteri et Bonihominis presbiteri et Lobeti presbiteri et Mironis Cherucii et 
Durandi et Guilelmi presbitero et Hermemiri sacristi, Suniarii Borrelli et Ermengaudi Aurici 
et Geriberti Hugonis et Bonifilii Sanlani et Bernardi Gelmiri et Adalberti Plancarii et 
Bernardi et Bonifilii Henrici et Remundi Trasueri  et Gulelmi Suniarii et aliorum multorum 
quorum nomina longum fuit texere testificati sunt testes Olibanus Mironis et Bonifilius 
Marchi iudex, quos ad testimonium protulerit Guadallus gratia Dei episcopi Barchinonensis 
aduocatus helemosinarius domni Berengarii comitis ad testificandam uoluntatem ultimam 
predicti Berengarii per testamentum aeditam, qui iure iurando testificati sunt ita dicentes: 
iuramus nos testes Bonisfilius et Olibanus unum dantes testimonium primo per Deum Patrem 
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Omnipotentem et per Ihesumxristum filium eius atque per Sanctum Spiritum confitentes hanc 
Trinitatem unun et uerum Deum est et per altare consecratum Sancte Marie cuius aecclesia 
sita est in suburbio Barchinonae urbis in littore maris ubi has conditiones manibus propiis 
contenentes dicimus quia nos supradicti testes uidimus quando Berengarius comes, filius qui 
fuit Remundi comitis, firmauit suum testamentum in quo ordinata erat sua ultima uoluntas et 
ante quam eum firmasset manu propria, fecit eum legi ante se et ante nos testes et 
auctorizauit eum ipsud etiam testamentum dicimus, in quo ordinatum est quod supradictus 
Berengarius comes et marchio cupiens pergere Romam ad uisitanda limina apostolorum 
beatorum Petri et Pauli aliorumque sanctorum Dei, ob metum mortis suae hoc testamentum 
fieri decriuit ut si in prefato itinere aut ante quam alium testamentum fecisset et mors illi 
aduenisset, quicquid per supradictum testamentum alligatum est de rebus suis et de 
substantia sua, ita permaneat ordinatum et stabilitum, quemadmodum in ipso subterius est 
anotatum. Voluit autem ut sint helemosinarii sui: Guadallus gratia Dei episcopus 
Barchinonensis et Gondballus Bisorensis et Heriballus uicecomes et Bernardus Guifredi. 
Precepit namque er iam dictum testamentum suis helemosinariis prefatis ut ita faciant de 
rebus suis quemadmodum inuenerint ordinatum in suo prefato testamento et ita facultatem 
suam distribuant. 

In primis concessit ad domum Sancte Crucis Sedis Barchinonensis, ipsum alodium quod 
habebat et retinebat in territorio Barchinonensis, ipsum alodium quod habebat et retinebat in 
territorio Barchinonae in loco uocitato Prouincialibus uel quod habebat prope amnem 
Bissocium, quod fuit et debet esse predicte Sedis. Et reddidit ad prelibatam Sedem Sanctae 
Crucis ipsum alodium quod debet esse sui iuris infra terminos Aegare siue Terracie. Et 
concessit ad domum Sancti Petri Sedis Ausonensis ipsum suum alodium de Ederes. Et 
reddidit ad prelibatam Sedem Sancti Petri aecclesiam Sancti Baudilii cum omnibus suis 
pertinentiis ad integritatem, quod est in comitatu Ausonae prope terminum castri Luciani 
quomodo Arnulfus episcopus cum omnibus terminis eius. 
Et concessit ad filium suum maiorem cui nomen est Reimundus, ipsam ciuitatem de Gerunda 
et ipsum comitatum Gerundensem et cum ipso episcopatu et cum finibus et terminis et 
adiacentiis eius. Et concedo eidem supradicto filio suo ipsam ciuitatem de Barchinona cum 
ipso episcopatu integro et ipsum comitatum usque ad flumen Lubricatum. Et concessit ad 
filium suum Sancium ipsum comitatum Barchinonensem cum ipsa ciuitate de Olerdula de 
flumine Lubricato usque ad paganorum terram cum ipsis suis dominicaturis et cum ipsis 
obsequiis hominum omnium qui ibi habitant. Haec omnia si[c] habeat Sancius supradictus 
filius eius sub obsequio et baulia filii sui Remundi predict. Et concessit ad uxorem suam 
Guiliam comitissam ipsum comitatum Ausonensem cum ipso episcopatu et cum ipsis 
hominibus et ipsis dominicaturis, ut haec omnia habeat si uirum non    aprehenderit, cum 
filio suo Guilelmo quem ex ea genuit: si autem alium uirum aprehenderit remaneant hec 
omnia supradicta filio suo et illius Berengarii Guilelmo, ita ut ipse hec omnia habeat sub 
obsequio et baiulia predicti filii sui Remundi. Similiter sit supradictus filius suus Gilelmus, 
cum omnibus rebus quae illi dimisit in obsequio et baiulia predicti filii sui Remundi, si mater 
sua uirum non aprehenderit. Post obitum autem predicte Guiliae omnia quae illi dimisit 
concessit filio suo supradicto Guilelmo, sub prescripto ordine, si uiuus fuerit; si autem uiuus 
non fuerit remaneant hec omnia ad supradictum filium suum Remundum. Hec autem omnia 
quae in prefato testamento reesonant sic iussit conseruari et stabilita permanere, 
quemadmodum superius ordinata sunt. Concessit autem omnes suas mobiles res quaecumque 
iueniri poterunt ad supradictam uxorem suam Guiliam comitissam ad suum proprium. 
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Postquam autem haec omnia ordinauit III kalendas nouembris, anno II regni Henrici regis 
perrexit Romam et inde reuersus uixit usque ina quartum annum regni predicti et mortuus est 
in predicto anno IIII prefati regis II kalendas aprilis II feria in Barchinonense palacio. Et nos 
testes eaque dicimus recta et uera esse profitemur. Et ego Guadallus gratia Dei episcopus 
iuro in Deum et per Deum quia in supradicto testamento quod ego firmaui manu propria ulla 
fraus aut ullum malum ingenium me sciente impressum non est sed secundum uoluntatem 
prefati conditoris est factum uel aeditum.  
Late conditiones X kalendas augusti, anno V regni Henrici regis. S+ Olibani Mironis. S. 
Poncii cognomento Bonifilii et iudicis. Nos qui hoc testamentum dedimus et firmari 
rogauimus et iure iurando confirmamus. + Wadaldus acsi indignus gratia Dei episcopus sss 
qui supradictum testamentum firmaui manu propria et iure iurando confirmaui. S+ 
Gondballus Bisorensis. S+ Bernardus Guifredi. Nos helemosinarii sumus. S+ Bonifilii 
Sallani. S+ Adalberti Planc[arii]. S+ Bernardi Orsatoni. S+ Bonifilii Henrici. S+ Remundi 
Trasueri. S+ Heriballi Richarii. S+ Ermemirus, leuita et sacriste. S+  Compan Elies. S+ 
Boniparus, presbiter. S+Geribertus, presbiter. S+ Lobetus, presbiter. S+ Bonushomo, 
presbiter. S+ Gaucefredus, presbiter. S+ Durandus, presbiter. S+ Bonucii Iohannes. S+ 
Raimundus, presbiter. S+ Mirone, leuita. S+ Remundi, clerico. Ermemirus, presbiter. S. 
Palcianus, presbiter. S+ Ermengaudus +. Vuilelmus ss. Simnum [sic] Geribertus. S+ 
Remundus, leuita. Suniario. Bernardus.  
Signum Poncii cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec scripsi et subscripsi die et 
anno quo supra ss.